MUNICiPIO DE LARANJEIRAS - SE

PREGÃO PRESENCIAL PP N° 004/2023
SRP

TERMO DE REFERÊNCIA

— OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E .EVENTUAL LOCAÇÃO DE TOLDOS, MESA E
CADEIRAS PLÁSTICAS PARA ATENDER .:AS: DEMANDAS DA PREFEITURA E FUNDOS
MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE SACIDE DO MUNICÍPIO DE

LARAN3EIRAS/SE, do Municipio -de Laranjeirás, Estado de Sergipe, que integrarão o Sistema de Registro
de Preços, nos termos do Decreto Municipal n°30/2017 e 45/2017

2— JUSTIFICATIVA .
A presente aquisição se faz imprescindível para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Laranjeiras/Se, no tocante a aquisição de toldos, a serem utilizados nos diversos eventos realizados no
Município de Laranjeiras/SE, considerando que as festividades municipais são importantes para propiciar
aos munícipes, diversão, cultura, resgate de tradições, assim como ampliar as opções de lazer.

3 —DAS OBROOOESDA'CONTRATANTE
3.1 - Compete à Contratante:

a) Notificar o fornecedor registrado quanto à solicitação do objeto mediante o envio da nota de
empenho, a ser repassada via fax ou retirada pessoalmente pelo fornecedor sendo que a nota de
empenho repassada ao fornecedor poderá equivaler a uma ordem de fornecimento;

b) Permitir ao pessoal do fornecedor o acesso ao local da entrega do objeto, desde que observadas
as normas de segurança;

c) Notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada na execução do objeto;

d) Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas;

e) Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados
permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

4 —DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
4.1 Na execução do objeto do contrato, obriga-se a CONTRATADA a:

a) Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as exigências de habilitação ou
condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem à mesma, sob pena de sua
rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;

b) Executar o objeto conforme especificação registrada e na forma prevista;
c) Alocar todos os recursos necessários para se obter uma perfeita execução do objeto, de forma

plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Prefeitura;

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS - SE

PREGÃO PRESENCIAL PP N° 004/2023
SRP

d) Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução do
objeto, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer à Prefeitura
comprovante de quitação com os órgãos competentes;

e) Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas
por ela cometidas durante o fornecimento do objeto;

f) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Prefeitura ou a terceiros decorrentes de
sua culpa ou dolo no fornecimento do objeto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade
a fiscalização ou o acompanhamento pela Prefeitura;

g) Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de
Autorização que se façam necessários à execução do objeto;

h) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com a Prefeitura, sem prévia e
expressa anuência.

i) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão,
cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência da Prefeitura.

5 - VALIDADE
5.1A Ata de Registro de Pregos decorrente desta Licitação terá validade de 12 (doze) meses, contado a
partir da data de sua assinatura, nos termos do  art.  15, §3°, Ill da Lei n° 8.666/93.

6 — DOS ITENS

Item Descrição Qtd Unid
Preço Médio

Vl.Unitario Vl.Total

1
Locação de toldos medindo 5x5 metros com
montagem e desmontagem, montado em ferro
galvanizado e coberto em lona

620 Diária R$281,66 R$174.629,2e

2
Locação de toldos medindo 6x6 metros com
montagem e desmontagem, montado em ferro
galvanizado e coberto em lona

1.430 Diária R$300,00 R$429.000,0e

3 Locação de mesas de plástico 3.000 Diária R$6,10 R$18.300,0e

4 Locação de cadeira de plástico sem braço 12.000 Diária R$2,13 R$25.556,0e

TOTAL R$647.485,20

7-DAS CONDICÕES DE FORNECIMENTO:

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS - SE

PREGÃO PRESENCIAL PP N° 004/2023
SRP

7.1 — A entrega do material licitado deverá ser realizada pelo fornecedor, devendo ser atendida em um
prazo máximo de até 48h (quarenta e oito) horas da solicitação, em local especificado pela Secretaria
requisitante quando da solicitação, especialmente, em face da não condição de armazenamento do objeto
licitado por este Município, devendo obedecer rigorosamente às quantidades solicitadas, mediante
autorização contida nas respectivas Ordens de fornecimento.
7.2 — 0 seu recebimento dar-se-á de acordo com o  art.  73 incisos II, "a" e "h" e  art.  15 § 8° da Lei n°

8.666/93.
7.3 — 0 contratado é obrigado a corrigir, remover ou substituir, totalmente às suas expensas, os produtos
em que se verificarem vícios, defeitos ou desconformidades no total ou em parte com o objeto desta
licitação.
7.4 — A Nota Fiscal de fornecimento deverá ser emitida em conformidade com as unidades de fornecimento
indicadas no anexo I do edital e da proposta do fornecedor.
7.5 — 0 aceite ou aprovação do(s) produto(s) pela Administração Pública não exclui a responsabilidade
civil do(s) fornecedor(es) por vícios de quantidade ou qualidade do(s) produto(s) ou disparidades com as
especificações estabelecidas neste edital e seus anexos, verificadas posteriormente, garantindo-se à
Administração Pública as faculdades previstas no  art.  18 da Lei n°. 8.078/90 — Código de Defesa do

Consumidor.
7.6 - A entrega do material objeto desta licitação deverá ocorrer no Município de Laranjeiras/SE, de forma
parcelada, mediante solicitação desta Prefeitura, em localidade informada quando do envio da Ordem de
Fornecimento.

8 - DO PAGAMENTO

8.1. 0 pagamento será efetuado após liquidação da despesa por meio de crédito em conta corrente indicada
pelo licitante (s) vencedor(es), no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos, mediante a apresentação de
Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo Setor responsável pelo recebimento dos órgãos
participantes. A contratante somente pagará a contratada pelos produtos que realmente forem pedidos e
entregues.

9 -DA EXCLUSAODOFORNECEDOR REGISTRADO

9.1. 0 licitante registrado terá seu registro cancelado quando:
9.1.1. Descumpriras condições da Ata de Registro de Pregos;
9.1.2. Não retirar a respectiva Nota de Empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;
9.1.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados
no mercado;
9.1.4. Tiver presentes razões de interesse publico.
9.1.5. Nos demais casos previstos neste Termo de Referência.
9.2. Caso o fornecedor classificado em 1° lugar seja excluído da presente ata de registro de pregos, o
fornecedor classificado na posição imediatamente subsequente, integrante do cadastro reserva, será
convocado para, caso cumpra os requisitos de habilitação e controle de qualidade, se torne beneficiário da
referida ata.
9.3. Caso o fornecedor seja desclassificado, será ofertada igual oportunidade aoav demais integrantes do

flT

SqMP,,,

,v4,

. 	.

/ 	I 	OE  AGOSTO  DE 11332

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS - SE

PREGÃO PRESENCIAL PP N° 004/2023
SRP

cadastro reserva, respeitada a ordem de classificação.
9.4. Todos os direitos e benefícios legais específicos serão devidamente respeitados quando da
classificação dos participantes do pregão eletrônico e convocação para assinatura da ata de registro de
preços.
9.5. 0 cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa,
sera  formalizado por despacho da Autoridade Competente.
9.6. 0 fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de prego, na ocorrência de fato
superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou força
maior devidamente comprovado.

10 DISPOSIOES.GERAIS

10.1. Nenhum pagamento  sera  efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer
débito referente à eventual irregularidade, inadimplência ou penalidade;
10.2 Os pregos dos materiais permanecerão irreajustáveis durante a vigência do registro de preços; se
durante o período contratual ocorrer aumento de preços no objeto a ser contratado, em conformidade com
a legislação pertinente, os mesmos serão readequados, a fim de manter o equilíbrio econômico-financeiro
do contrato, devendo a comprovação ser feita pela apresentação ao CONTRATANTE, por parte da
CONTRADADA, da razão que autorizou o referido aumento; a CONTRATADA obriga-se a repassar ao
CONTRATANTE todos os preços e vantagens, ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais
vantajosos do que os vigentes; e ainda os preços registrados poderão ser revistos em caso de desequilíbrio
econômico-financeiro dos mesmos, que elevem os custos dos bens registrados, ou em decorrência de
eventual redução daqueles praticados no mercado.

10.3 0 objeto desta licitação poderá ser acrescido ou subtraído, em até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado, mantidas as demais condições iniciais, ficando a CONTRATADA obrigada a aceitar
essa condição, quando formalmente proposta pela Prefeitura.

Laranjeiras em 28 de dezembro de 2023.

Evarason Andrade Calazans
Secretário Municipal de Administração

Aprovo o presente Termo de Referência, conforme previsto na legislação,
tendo em vista que o mesmo foi Elaborado de forma conveniente e oportuna
para atender a demanda deste municipio.

José de Artip Leite Neto
Peto Municipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4